

№ 54

**BUDUJMY
OJCZYZNĘ**

zgodą i pracą!

KALENDARZYK

- 19 N Konrada W.
- 20 P Leona i Euchar.
- 21 W Maksymiana B.
- 22 S Katedry św. Piotr
- 23 C Piotra i Damiana
- 24 P † Sergjusza M.
- 25 S Marcieja Apost.

Cena prenumeraty:

w Łodzi

Kwartalnie Mk. 945.
Miesięcznie „ 315.
za roznośnienie
5 mk. miesięcznie
przes. poczt.

w Ameryce

Konto Pocztow Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

REDAKCJA

w ŁODZI

Al, Kościuszki 41

TELEFON 28.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek 23 lutego 1922 roku

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ośiar administracja nie odpowiada.

Grand-Kino

72 Piotrkowska 72

Dziś i dni
następnych

„PATROL O POŁNOCY“

sensacyjny dramat w 5 akt., ilustrujący spraw-
ność policji amer. Film wytwórni „Selznik“ z
New-Jorku. — Nad program „Nafta“ (zdjęcia z
Zagłębia Dąbrowskiego) — Początek o g. 5 pop.
Sala dobrze ogrzana. 541pl

Spirytus 536D

apteczny, szpitalny, i leczniczy
POLECA
skład win i wódek

M. Sliwowskiej w Łodzi

przy ul. Rokicińskiej Nr. 6.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

(w) Komisja skarbowo—budżetowa przy-
jęła na wczorajszym posiedzeniu w 3—ciem
czytaniu ustawę o podatku od wzbogacenia
się. Oprócz tego uchwalono 6 miliardów mk.
na odbudowę kraju. (8)

(w) Komisja rolna przyjęła ustawę o li-
kwidacji serwiturów. (8)

(w) Komisja konstytucyjna uchwaliła 45
art. ordynacji wyborczej. (8)

(w) Przybył do Warszawy delegat polski
w komisji udziału mienia niemieckiego p. Sze-
beko. (8)

(w) Rząd kowieński przysłał do M. S. Z.
długą notę w odpowiedzi na ostatnią notę rzą-
du polskiego. (8)

(w) Obrady ekonomiczne w Belgradzie
rozpoczną się dn. 28 b.m.

Ze strony Polski wezmie udział poseł pol-
ski w Belgradzie p. Okoński oraz dyr. dep. e-
konomicznego przy min. spraw zagran. p. Ol-
szewicz.

(w) Sekretariat generalny Ligi Nar. za-
przecha, jakoby Liga miała zamiar zajmować
się sprawą Klajpedy

(w) Rada ministrów rozważała sprawę
komisji oszczędnościowych, wyłonionych
przez ministra skarbu dla badania gospodarki
w poszczególnych ministerstwach. Uchwalo-
no wniosek, ograniczający zakres
działania tych komisji.

Komedja Genueńska

BERLIN 22 2 (wł) Rząd angielski sondu-
je obecnie w Paryżu gabinet francuski czy
nie byłby skłonny do przyspieszenia konfe-
rencji w Genui.

W zamian za to Anglja zrezygnowała by
z uznania Rządu Sowieców, zaraz po konfe-
rencji.

Rząd Sowieców byłby uznany przez An-
glję dopiero po podpisaniu zgody na żądania
mocarstw w Cannes oraz po pewnym w
terminie prekluzyjnym, który miałby wyno-
sić conajmniej 6 miesięcy.

Jeżeli po tych 6 miesiącach okazało by się
iż zobowiązania swe wypełniają Sowiety zu-
pełnie lojalnie mogła-by być mowa o przyje-
ciu Rosji do wielkiej rodziny narodów.

Zdaje się jednak, jak to widać z głosów
prasy, i ta propozycja Anglji spotka się z
odmową.

BERLIN 22 2 (wł) Włochy otrzymały od

Francji oficjalną notę z propozycją przesunie-
cia konferencji w Genui na kilka tygodni.

Poseł włoski w Paryżu zawiadomił rząd
francuski, iż odpowiedź na te notę będzie us-
dzieloną dopiero po ukonstytuowaniu się no-
wego rządu we Włoszech.

BERLIN 22 2 (wł) Pod przewodnictwem
kanclerza Wirtha odbyło się wczoraj posie-
dzenie gabinetu ministrów i zaproszonych o-
sob celem naradzenia się nad sposobami kon-
przyspieszenia ferencji w Genui.

BERLIN 22 2 (wł) Lloyd George inter-
pelowany w sprawie terminu konferencji w
Genui oświadczył iż nic mu nie wiadomo o
przesunięciu terminu i 8 marca wyjeżdża do
Genui (Zobaczmy czy nie blaguje P.R.)

BERLIN 22 2 (wł) Wczoraj odbyła się
dwugodzinna narada Poincarrego z posłem
angielskim w Paryżu Hardingiem. Treść i
wyniki narad nieznane.

Po rozmowie poseł wysłał do Londynu dłu-
gą depezę szyfrowaną.

Przed unifikacją Górnego Śląska

BERLIN 22 2 (wł) Niemcy nie uspokoili
się jeszcze co do G. Śląska—i prowadzą da-
lej knowania na gruncie ekonomicznym.

Otóż w Londynie czynią starania utwo-
rzenia wielkiego bloku firm żelaznych g. ślą-
skich, do którego należeli by 1) anglicy 2) nie-
mcy 3) przemysłowcy z polskiej i niemieckiej
części Śląska.

Główną zasadą działalności tego koncer-
nu było by rozporządzanie według swego wi-
dzimisie produkcją zrzeszonych fabryk i wy-
syłanie jej do Niemiec.

Innem słowy Polska, mając obszar prze-
mysłowy nie otrzymywała by z niego za-

dnych produktów.

KATOWICE 22 2 (wł) Bank Barmanna
napadli i ograbili bandyci. Zrabowano 350000
mk. niemieckich i zgórą 3 miliony polskich.

KATOWICE 22 2 (wł) Delegat Anglji Stu-
art wyjechał wczoraj z Opola na dwutygo-
dniowy urlop do Londynu. Zastępuje go cza-
sowc gen. Hennicker.

BERLIN 22 2 (wł) Pisma południowe po-
dają wiadomości o nowych starciach żołnie-
rzy francuskich z Orgeschem w Gliwicach.

Zgon rektora Uniwersytetu w Lublinie

Według telegramu „Rzeczypospolitej“
z Lublina onegdaj zakończył życie Rektor Uni-
wersytetu Lubelskiego, ks. dr. Idzi R dziszew-
ski w nocy o godz. 12.30. W otoczeniu zmar-
go w ostatniej chwili byli oprócz dr. Biernac-
kiego i siostr Miłosierdzia profesorowie Uniwer-
sytetu, wojewoda lubelski Moskałewski, hr.
Roźnowowski, poseł Dubanowicz, który właś-
nie przybył z Warszawy. Gwałtownie rozwijała

ca się choroba w ostatnich dniach poczyniła
ogromne postępy. Do ostatniej chwili
chorzy zachował przytomność umy-
słu, dopiero na godzinę przed śmiercią
rozpoczęła się agonja. Dowodu emy się, że na
bożeństwo żałobne odbędzie się w sobotę, dn.
25 b. m. w kościele katedralnym o godz. 10 ej
rano, przeniesienie zwłok na cmentarz nastąpi
o g. 4-tej pop. ludniu. (3)

Na powierzchni filtra biologicznego

Podczas ostatnich wojen punickich zajął Kartaginę jeden z wodzów rzymskich i nałożył na miasto olbrzymią kontrybucję. Żalom i jękom nieszczęśliwych mieszkańców, oddających wszystko, nie było końca, a wtedy zwycięski wódz nałożył na miasto drugą kontrybucję.

Wówczas już rozpacz ciężko dotkniętych mieszkańców przeszła wszelkie granice i pióro ówczesnego historyka wzdrygało się przed opisem tych okropności. Wtedy nałożono na mieszkańców jeszcze jedną kontrybucję, co do sumy dorównywującą dwu pierwszym.

Ale w całym mieście wybuchnęła nieopisana wesołość. Wystarczyło, by kilku obywateli się spotkało i zrobiło do siebie „perskie oko“, gdy już pokładali się ze śmiechu, a przechodnie wtórowali im nowymi kaskadami śmiechu i wesołości...

Zapytany o powód tak niezwykłego zachowania się pewien kartagińczyk odpowiedział, słysząc się ze śmiechu:

— Ta trzecia kontrybucja... Ciekawym, w jaki sposób będą oni zbierali... i dużo dostaną... A-ha-ha-ha!

Prawie że analogiczny wypadek, tylko w formie ludowo-moderne polskiej zaszedł obecnie z właścicielami nieruchomości, których nieoficjalnie wywłaszczono z majątku za pomocą pierwszej, drugiej oraz trzeciej ochrony lokatorów, ustawy mieszkaniowej, ustawy o rekwizycji i t. d.

Mieliśmy możliwość być przed półtorarokiem na zebraniu t. zw. szumnie „towarzystwa właścicieli nieruchomości“, któremu i żalom nie było końca.

Obecnie znowu się odbyło podobne zebranie z okazji strejku stróżów: miało się złudzenie trzeciej kontrybucji w Kartaginie...

Stróżom, którzy żądali podwyżki, ofiarowywano zadarmo kamienice, aby tylko zwrócili je w takim stanie, w jakim otrzymają po dziesięciu latach—jednak przedstawiciel związku dozorców domowych, aczkolwiek „niekuniknie“ piśmienny, odparł z oburzeniem ten nowy zamach zwyrodniałych kamieniczników na obecny niewielki stan posiadania związku zawodowego.

Inny gospodarz oświadczył uroczyście, iż nie godzi się ze stanowiskiem ogółu zgroma-

dzonych i swemu stróżowi podwyższa od razu dwukrotnie pensję... gdyż sam otwiera bramę i zamiata ścieki uliczne—ale narazie nie wie jeszcze, skąd weźmie pieniądze na tę podwyżkę.

Inny jeszcze z nieopisanym humorem opisywał, jak musi spać pod parasolem w razie deszczu i co będzie z jego dachu na rok przyszły...

Stosunki mieszkaniowe u nas wkraczają istotnie na tory socjalne Inżynierowa Piotrowska w Warszawie, doprowadzona do rozpaczliwej rekwizycją ostatnich dwóch pokoi przez Urząd mieszkaniowy, powitała strażami przybyłą policją, która miała zainstalować przy cudzym ognisku rodzinnym dwie jakieś, grube ryby z Sejmu...

Minister Downarowicz kazał na mocy „praw“ mieszkaniowych, uchwalonych przez partje robotnicze, wyrzucić duże biedne robotnicze rodziny z lokalu, który mu się podobał... I tak dalej...

Im dalej w las—tem więcej drzew. Zamiast normalnego rozwoju społecznego, mamy gwałt społeczeństwa na jednostkę, który naprawdę niszczy jednostkę, ale mści się na gwałtcieliu...

Sfery rządowe, zamiast jeszcze łagodzić niepotrzebne ostrości ciężkiego przesilenia, dolewają oliwy do ognia...

Niedawno w Łodzi ogłoszono listy właścicieli nieruchomości, skazanych na kary za to, że stróż nie chce czy nie może zamiatać podwórka.

Na samej podstawie należało by autora projektu ukarać grzywną lub więzieniem, gdyż podwałdniał mu właściciele domów, mimo nakazu nie mogli czy nie chcieli zaprowadzić czystości.

Wogóle, dostosowawszy tu jeszcze do tego muzykę Lehara, a n dto jedną ustawę rekwizycyjną można by się lepiej bawić, jak na francuskiej operetce, gdyby nie ta, wóń z ulicy, wyglądającej jak filtr biologiczny i ta gruźlica, ach ta gruźlica w sferach pracujących i to rozmięczenie mózgu w sferach prawodawców z lewicy. Powstające skutkiem używania tego szlachetnego organu, co oczywiście nieprzwyyczajonemu na zdrowie nie wychodzi... (5) A. S.

Przygotowania Polski.

Onegdaj p. Antoni Wieniawski, kierownik polskiego biura prac przygotowawczych na konferencję genueńską, udzielił przedstawicielom prasy warszawskiej szeregu informacji o programie prac i obecnym ich stanie.

P. Wieniawski zaznaczył na wstępie, że **ogłębienie programu Konferencji w Genewie** ogromnie ułatwia prace, gdyż biuro przygotowawcze musi materiały we wszystkich tych sprawach, które na Konferencji włączyć mogą incydentalnie, bądź przypadkowo. Na skutek tego zakres prac biura jest bardzo obszerny. Jednakże tylko w dziedzinie ekonomicznej, (Sprawy polityczne pozostają w wyłącznej kompetencji ministerium spraw zagranicznych, z którym naturalnie biuro pozostaje w kontakcie.)

Jak wynikało z wyjaśnień, udzielonych p. Wieniawskiego, biuro postawiło sobie

za cel zebranie materiałów, ilustrujących dokładnie gospodarczy stan Polski i przygotowanie tych materiałów w formie zwięzłych referatów, opatrzonych szczegółowymi aneksami, dotyczącymi poszczególnych spraw.

Szczegółowo, w szeregu referatów przedstawione będzie położenie finansowe państwa, stan wady i widoki jej ustalenia na przyszłość. W dziale przemysłowo-handlowym zilustrowany zostanie stan obecny naszego przemysłu i rolnictwa, przedstawiony ich rozwój od 1919 r. z zaznaczeniem specjalnym tych rozlicznych dziedzin, w których w szybkim tempie otrąsnęliśmy się z form gospodarczych, narzuconych nam przez długą wojnę.

W tym dziale zebrane będą materiały, odnoszące się do odbudowy gospodarczej Rosji. Pomoc, udzielona temu państwu, pojąć powinna, zdaniem p. Wieniawskiego, przede wszystkim w kierunku umożliwienia Rosji zapłaty za otrzymane towary. Dopóki trwać będzie dzisiejszy stan niewypłacalności Rosji, dotąd o poważnym obrocie gospodarczym, a co za tem idzie i o gospodarzem podniesieniu się Rosji

nie może być mowy.

P. Wieniawski podkreślił, że pragnie uczynić udział Polski w odbudowie gospodarczej Rosji jaknajaktywniejszym. W tym celu przygotowuje się rejestrację występowania sił fachowych na terenie polski, które mogłyby być użyte do pracy w Rosji. Wykazanie dużej ilości sił fachowych, znających teren rosyjski, będzie ważnym atutem w naszych rękach, wobec mocarstw załobnych. Rejestrację prowadzi stowarzyszenie techników.

W ścisłym związku z powyższymi sprawami obrazowany zostanie stan naszego kolejnictwa. Choć o wykazanie roli, jaką nasze linie kolejowe odegrać będą mogły w komunikacji i w tranzycie do Rosji, o obrazowanie stanu naszego taboru i ewentualnej potrzeby nowych linii do komunikacji z Rosją. Zilustrowany też będzie stan naszych dróg wodnych.

Sprawa odbudowy gospodarczej Europy przedstawia się w barwach zupełnie mżystych. Nie wiadomo, czy powstanie jeden synlykat o wielkim, ogólnym programie gospodarczym, czy też szereg mniejszych synlykatów międzynarodowych, powołanych do poszczególnych spraw.

Ten ostatni wypadek uważa p. Wieniawski za korzystniejszy dla Polski, gdyż w mniejszych grupach Polska mogłaby zaznać większą samodzielność.

Delegacja polska występować będzie w Genewie porozumieniem ze sprzymierzonymi. Rzecznicy polscy wezmą udział w naradach w Belgradzie i w Londynie.

Termin konferencji genueńskiej nie jest ostatecznie ustalony. Przyuszczalnie zbierze się ona w połowie kwietnia. Delegacja polska, ze względu na oszczędnościowych, jak powiedział p. Wieniawski, będzie nieiczna i składać się będzie z kierowników politycznych, z kilku nastu rzeczoznawców politycznych i ekonomicznych i niezbędnego personelu pomocniczego.

W miarę posuwania się prac biura p. Wieniawski obiecał udzielać prasie dalszych informacji. (2)

Przygotowania Małej Ententy

Premier Rzeczypospolitej Czeskosłowackiej, polityk ruchu i przedsięb orczy, odwiezł do kolei stółce krajów sprzymierzonych. Po kilkunastu dniach w Paryżu udał się do Londynu, a stamtąd, jak donoszą pisma, zamierza odwiedzić Rzym. Dr. Benesz za siebie tyle trudu z powodu konferencji genueńskiej, do której Mała Ententa przygotowuje się, zdając sobie doskonałą sprawę ze znaczenia jej dla krajów, które odzyskały swój byt państwowy po pogromie państw centralnych.

Dr. Benesz, jak słusnie zaznacza „Journal de Pole ne“, naradzając się z szefami rządów sprzymierzonych, nie przejawia tyko w imieniu rządu czeskosłowackiego, lecz może być uważany za wyraziciela poglądów całej Małej Ententy, która czeka zgodnie i do Genewy przyjdzie z jednolitym programem.

Państwa Małej Ententy, do których trzeba przyłączyć także Polskę, tworzą obecnie, powiada „Journal de Pole ne“, blok najskuteczniejszego oporu przeciw niemieckim i przeciw podziemnym knowaniom niemieckim. Państwa te odwołowałyby pierwsze za błędy dyplomacji europejskiej; dla nich przedewszystkiem traktat wersalski jest dokumentem nieetykietnym, gdyby bowiem był zmieniony lub unieważniony, ich prawa do bytu i niepodległości nie miałyby podstawy jurejdykcyjnej. Jest więc rzeczą zupełnie słuszną, żeby państwa te mogły przeciwstawić swoje veto układowi i zobowiązaniom, powziętym bez porażenia się ich i bez liczenia się z ich interesami. Polityka Lloyd George'a, nagląca do zwotywania konferencji zle przygotowanych

zapomina i zaniedbuje to wszystko, nie liczy się dostatecznie z tymi czynnikami utrzymania pokoju europejskiego, jakimi są kraje Małej Ententy i Polska.

Obecność dr. Benesa w Londynie, przypomni o ich istnieniu premierowi brytyjskiemu. (5)

Fatalne fasko delegacji Benesa

Dalsze przygotowania konferencji Genueskiej

LONDYN (wł) — Benes wyjechał we wtorek do Paryża, nie otrzymawszy zgody rządu angielskiego na to, by rzeczoznawcy małej ententy wzięli udział w konferencji londyńskiej. Francja natomiast ma popierać to życzenie.

PARYŻ (wł) Rząd angielski zawiadomił, że zgadza się na to, by komisja odszkodowań była jedynie uprawnioną do regulowania spłaty niemieckich odszkodowań.

Na propozycję rządu francuskiego, odroczenia konferencji genueskiej nie nadeszła jeszcze odpowiedź. Ambasador angielski w Paryżu jest za tem aby konferencja rzeczoznawców odbyła się niezwłocznie w Londynie podczas gdy Poincare domaga się, aby w pierw rzeczoznawcy francuscy ukończyli swoje sprawozdania.

BERLIN (wł) — Parlament obradował we wtorek nad sprawą odbudowy Rosji. Naradzano się nad tem, czy Niemcy mają brać udział w odbudowie wspólnie z innymi mocar-

stwami, czy też na własną rękę zawrzeć umowę z sowietami.

Posiedzenie było tajne. Krają jednak pogłoski, że nie powzięto żadnych określonych uchwał.

„Matin“ donosi z Londynu, że Lloyd George opracował już ostatecznie program konferencji genueskiej. Program ten stwierdza, że najważniejszą sprawą będzie 1) zawarcie **stałego układu francusko-angielskiego** w przedmiocie głównych zagadnień konferencji ogólnej, 2) że konferencja ta będzie pierwsza w całym szeregu konferencji międzynarodowych, które będą się miały odbywać co sześć miesięcy i wreszcie 3) że **stosunki koalicyjne z Rosją będą musiały unormować się w ten sposób, że obopólne zbliżenie nastąpi najpierw w drodze prywatnej** pomiędzy obywatelami koalicyj, i Rosji nimi dopiero pójdzie nawiązanie stosunków urzędowych.

Przedstawicielami Anglii na konferencji będą Lloyd George i Lord Curzon. (9)

Towarzysz Załoński o Polsce

Tow. Załoński, szef „zakordatu“ w Płoskiro wie, na posiedzeniu „zakordatu“ stwierdził:

Akcja nasza zmierza do zupełnego zniszczenia i ruiny Polski, ku czemu jest najodpowiedniejsza chwila obecna. Nie chcę przez to powiedzieć, że nastąpi rozbrojenie polski, gdyż nie jest on naszym celem; wszelako musimy osunąć granicę Polski na zachód i umożliwić pochód czerwonego sztandaru w głąb Europy. Obecny stan Polski, a osobliwie stan, w jakim znajdują się nasi ruscy bracia-Galicjanie (mowa o Ukrainach, Galicji Wschodniej, P. R.) nie pozwala nam obojętnie patrzeć na to, co stanie się i nie możemy dać sobie wyrwać pierwszeństwa państwu burżuazyjnemu dla osiągnięcia supremacji w Galicji, która jest przy nas duszą i sercem. Nie zrażajmy się towarzysze, kierankiem naszej pracy, jakkolwiekby ona nie była w chwili obecnej, ani tem, jakie są jej hasła! Wzywam was do poparcia naszych dążeń i pamiętajcie, że tylko jeden będzie skutkiem naszej pracy — a nim wyzwolenie braci-Galicjan i rozpostanie wśród nich naszego sztandaru. (4)

Unia monetarna

Wśród mnóstwa spraw politycznych pierwszorzędnej wagi, jak e zjawiają się wciąż na porządku dziennym, nie zwrócił na siebie uwagi fakt niepozostawiony pewnej domowości a mianowicie rozwiązanie t. zw. łacińskiej unii monetarnej, dokonane na mocy układu międzynarodowego, który podpisano w Paryżu jeszcze w grudniu ubiegłego roku.

Unia ta zawarta między Francją, Włochami, Belgią, Szwajcarią i Grecją, a odnowiona po raz ostatni w 1888 r., zobowiązywała kontrahentów do wzajemnego przyjmowania w swoich kasach rządowych moment złotych i srebrnych oraz do wybijania monet srebrnych w stosunku tylko 6 franków na jednego mieszkańca. Jednoską, przyjętą w unii, był francuski. Obecnie nastąpi rozdział państwa wyżej wymienione 25 milionów franków w 5 frankowych sztukach srebrnych francuskich, włoskich, belgijskich itd. znajdujących się w depozycie skarbu szwajcarskiego, a po odzyskaniu z kontrabandy.

Wobec ujawniającej się skądinąd dążności do uproszczenia a międzynarodowych stosunków gospodarskich, względnie ich nawiązania, charakterystycznym objawem jest to skłanianie unii monetarnej, która bądź jak bądź, ułatwia stosunki handlowe i wogóle pieniężne pomiędzy krajami, posiadającymi system monetarny oparty na franku.

To, co uchwalono w Paryżu jest krokiem wstecz, a nie na rzód, w sprawie owego porozumienia się ogólnego gospodarczego w Europie, któremu zajęcie się ma konferencja w Genui. (5)

Wirth przed nowym zadaniem

Przesilenie wewnętrzne w Niemczech zakończyło się. Parlament uchwalił jeszcze raz votum zaufania dla gabinetu Wirtha. i

opiera się on teraz na silnych podstawach. Wniosek uchwalenia votum ufności przeszedł większością 45 głosów.

Wynik ten był do przewidzenia. (Przynajmniej tak sądzą berlińskie koła polityczne.) Trudno było przypuszczać, by przed konferencją genueską zdecydowano się na urządzenie nowych wyborów. Wykluczeniem było również, aby tak na oczekaniu utworzono nowy rząd koalicyjny z udziałem niemieckiej partii ludowej, czego domagała się uporzęczywie ta partja.

Wirth przewidywał konieczność ustąpienia wobec małej większości. Liczył jednak w tym wypadku na to, że jemu powierzona zostanie misja utworzenia nowego gabinetu, który nie byłby się prawie różnił od poprzedniego. Wobec wyniku głosowania konieczność ta odpada.

Zaledwie jednak skończono głosowanie poczęto już mówić o konieczności koalicyj. Tej koalicyj, która wskutek stanowiska niemieckiej partii ludowej przy głosowaniu została jeszcze utrudniona, a wobec wzmocnienia się poczucia władzy socjal-demokratów (jako partii rządowej), staje się prawie niemożliwością.

Przesilenia atoli w Niemczech będą trwały tak długo, dopóki nie uda się przyłączyć do trzech istniejących partji, czwartej, i to partji, któraby posiadała również i zagranicą znaczenie, któraby dawała tej zagranicy gwarancję, że za rządem stoją kapitaliści, trzymający ster w swoim ręku.

Jest zupełnie zrozumiałem, że zagranica ciągle jeszcze przeważnie wszystkie przyrzeczenia rządu niemieckiego niedowierzaniem ponieważ liczy się ona z realnym faktem, że sami socjal-demokraci, pomimo usilnych chęci nie wydobęda z Niemiec miliardów złota. Za rządem musi stać — zdaniem zagranicy — partja, składająca się z kapitalistów i przemysłowców.

Dopóki więc nie uda się utworzyć silniejszej koalicyj wśród partji niemieckich, rząd Wirtha, aczkolwiek zwycięsko wyszedł obecnie z trudnego położenia, zależeć będzie zawsze od przypadku. Wirth też chce — a przynajmniej usiłuje umocnić wedle możliwości politykę wewnętrzną Niemiec.

Niehawem okaże się zapewne, czy zadanie to uda mu się przeprowadzić. S. B.

Prasa ostrzega rządy sprzymierzone, aby nie dały się podejść Niemcom i dokładnie kontrolowały wytwórczość niemieckich fabryk.

Mistrzostwo Tatr

Zdobył je Czech Koldowsky

Pierwszy dzień międzynarodowych zawodów narciarskich w Zakopanem odbywających się pod protektoratem Naczelnika Państwa, w którego imieniu przybył na zawody gen. Szeptycki, obejmował bieg juniorów i seniorów.

Długość biegu wynosiła 13 km. w tem 70 proc. zjazdu 30 proc. po równym i podchodzenie z różnicą wzniesienia do 1400 metrów.

Tor zaczynał się u szczytu Kasprowego i biegł następnie Halą Gąsienicową, obok Halami Królowej, Halą Olczyką, Górniem Bystrem i Antałówką do mety ku Koźniom.

ze zgłoszonych 91 uczestników do stanu stanęła około 30. Do mety przybyło około 60 narciarzy.

Pierwszy przybył do mety Węgier Aladar Thöra (niemieckospiski Związek Karpatenverein) 47 minut, 2 sekund; drugi Czech Karol Koldowsky z Pragi (Czeski Związek Łyżwiarzy) 47 minut 11 sek., Koldowsky na ostatniej Olimpiadzie norweskiej zdobył jedną z pierwszych nagród. Trzeci przybył Andrzej Krzeptowski góral (sekcja narciarska Towarzystwa Tatrzańskiego) 47 minut 32 sekund. Pierwsi trzech zawodnicy otrzymali nagrody. Poza nimi jako czwarty przybył Eugeniusz Kaliciński w 48 minutach 24 sek., piąty Henryk Mickenbrun w 48 min. 58 sek., jako szósty Stanisław Zubek 49 min. 56 sekundach.

W biegu juniorów pierwszy Józef Zelinka (Czecho-słowacki Związek Łyżwiarzy) 49 min. 13 sek., drugi Andrzej Czariak (Tatrzański Związek Narciarski) 50 min. 9 sek., trzeci Rudolf Krnoul (Czesko-słowacki Związek Łyżwiarzy) 51 minut 10 sek.

Polski mistrz Bujak w czasie biegu zwichnął nogę przebywszy już w bardzo korzystnym czasie przeważną część toru i musiał wycofać się od dalszego udziału.

Zawodom przyglądało się przeszło 4000 widzów. W imieniu Min. spraw wojskowych przybył na zawody generał Osiński. Wśród gości czeskich obecni są p. Vrenacek z Ministerstwa zdrowia publicznego i kapitan Brauner z Ministerstwa obrony krajowej, oraz konsul czeski z Krakowa p. Sedivy. Na zawody przybyła również delegacja handlowa estońska, której towarzyszył sekretarz Izby handlowej w Krakowie, p. Dr. Beres.

Atrakcją drugiego dnia zawodów narciarskich były skoki seniorów i juniorów w dolinie Jaworzynki, gdzie zbudowana jest odskocznia, jedna z największych w Europie środkowej.

Obrzymie tłumy ciągnęły już od rana na miejsce zawodów i wszyscy (około 5,000 osób) z zacięciem oczekiwali tak samych zawodów, jak i ich wyniku.

Do zawodów stanęło 12 zawodników, w czem 7 zagranicznych. Do skoka juniorów stanęło 8, z czego 2 zagranicznych.

Zawody odbywały się w warunkach atmosferycznych znacznie gorszych, niż dnia poprzedniego, a to z powodu lekkiego opadu śnieżnego, oraz odmity przy temperaturze 0.

Skoki na ogół były piękne. Na pierwsze miejsce wybił się Polacy. Na ogół rezultaty skoków przyniosły faktycznie zwycięstwo narciarzom polskim.

WYNIK.

Kolegium sędziów składało się z Polaków, Czechów i Węgrów. Rezultat był następujący: skoki seniorów: 1) Aleksander Rozmus (Polska), punkty 1'47 (22 i pół metra) 2) Karol Koldowsky (Czechy) punkty 2'25; 3) Andrzej Krzeptowski punkty 2'52.

Skoki juniorów: 1) Krnoul (Czechy) punkty 2'97; (10 metrów); 2) Stefan Żychoń (Polska) punkty 3'02; 3) Stefan Markowski (Polska) punkty 3'45.

Po tych zawodach kolegium sędziów odbyło posiedzenie, na którym ustalano punkta biegów seniorów i skoków seniorów, celem przyznania tytułu mistrza. Po obliczeniu punktów tytuł ten przypadł Koldowsky'emu (Czechowi), który otrzymał punktów 1'65, drugie zaś miejsce w mistrzostwie otrzymał Krzeptowski — punktów 1'76, trzecie miejsce przypadło w mistrzostwie panu Kalicińskiemu — punkty 1'87.

Po ogłoszeniu wyniku w mistrzostwie zaparowała wśród publiczności niesłychana konsternacja, gdyż wszyscy byli przekonani, że tytuł ten przypadnie Krzeptowskiemu, który wykonał trzy najładniejsze w stylu skoki.

Aczkolwiek najlepszy rezultat w skokach osiągnął Polak Rozmus Aleksander, to jednak ponieważ w biegu głównym nie dojechał do mety, nie wziął udziału w konkursie i z powodu tej okoliczności tytuł „Mistrza Tatr“ uważał zagraniczny narci-

Po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Bogu dnia 22 lutego 1922 r., przeżywszy lat 80, najukochańsza nasza matka, siostra, babka, prababka, ciotka i teściowa

ś. † p.

Paulina z Trenklerów Grohmanowa

o czym zawiadamia pogrążona w głębokim smutku

RODZINA.

Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w piątek, dn. 24-go, o godz. 2 pp. z mieszkania przy ul. Tylnej na stary cmentarz ewangelicki.

534pk

starz. Rozdanie nagród nastąpi dziś na bankiecie narcyjskim.

Dzisiejszy ostatni dzień zawodów obejmuje bieg pań na torze długości 5 km., przeważnie zjazdowym, z różnicą wzniesienia 800 metrów, tudzież bieg sztafetowy, z tą samą trasą w biegu seniorów, przy uczestnictwie drużyn złożonych z trzech zawodniczek.

W dniu wczorajszym wziął udział w zawodach, jako widz, delegat węg. ministerstwa obrony narodowej, Hochfeld. (4)

KRONIKA

— Sprostowanie.

W wczorajszym artykule „20-go lutego 1922 r.” wskutek niedopatrzenia korektora w 3-cim wierszu (1 sza szpalta) od dołu zamiast „mniejszości narodowej” miało być „miejscowej narodowości”. (5)

— Pensje dla wdów po weteranach.

(p) Przyznawanie pensji wdowom po weteranach wylegitymowanych t. j. uznanych przez komisję kwalifikacyjną, uskuteczniane będzie bezpośrednio przez odnośne dowództwa okręgów korpusowych po złożeniu przez wdowę następujących dowodów: 1) metryki ślubu, 2) metryki śmierci męża, 3) zawiadomienie Min. Spraw Wojskowych o uznaniu zmarłego za weterana i 4) zaświadczenie o wspólności pożycia małżeńskiego.

Po należytych sprawdzeniu dokumentów, dowództwa okręgów korpusowych przesyłać je będą do odnośnej izby skarbowej. Celem wydania wdowie książeczki płatniczej na pobieranie pensji wdowiej weterańskiej od dnia pierwszego miesiąca następującego po śmierci męża z zaznaczeniem na odwrotnej stronie zawiadomienia Min. Spraw Wojskowych, że dokument ten ważny jest dla wdowy od powyższej daty.

— Opieka nad inwalidami.

(p) Min. Spraw Wojskowych przekazało swoje agendy opieki nad inwalidami Min. Pracy i Opieki Społecznej.

Województwo więc przejmie obecnie od wojskowości warsztaty inwalidzkie w Łodzi i Piotrkowie. Zakłady te po przejściu będą rozszerzane ze specjalnym celem szkolenia jaknajwiększej liczby inwalidów.

W tygodniu bieżącym specjalna komisja dokona objęcia warsztatów inwalidzkich w

Łodzi, a następnie udą się do Piotrkowa w celu przejścia tamtejszych zakładów, które są największe w tym rodzaju na całym terenie państwa.

— Ułatwienia paszportowe.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych donosi, że dekretem z pierwszego stycznia b. r. wprowadziło dla kupców polskich i zagranicznych wszelkich kategorii ułatwienia paszportowe i że wnioski na wyjazd za granicę, lub względnie przyjazd z zagranicy opatrzone w świadectwo nagłości podróży wydane przez Izbę Handlową, mają być traktowane jako pilne i uwzględniane.

— Gazety w niedzielę.

Sprawę doręczania gazet w dni świąteczne załatwiono w ten sposób, że adresaci mogą je w niedzielę i uroczyste święta odbierać w godzinach urzędowych w Urzędzie Pocztowym.

— Przypomnienie.

(ap) Przypominamy, że dnia 4 marca upływa w całej Polsce termin płatności 1-ej raty daniny przez osoby prawne, zawody wyzwoleń i właścicieli ekwinazy. Zaś dnia 5-go marca upływa w całym państwie termin składania podań o ulgi przy wymiarze daniny.

— Choroby zakaźne.

(s) W ubiegłym tygodniu szerzyła się w mieście najbardziej śmiertelna, której zanotowano 75 wypadków. Tyfusu plamistego zanotowano 13 wypadków, z tego 1 śmiertelny. Również błonica zabrała 4 ofiary i płożnica 1. — Gruźlicy zanotowano 15 wypadków, (wszystkie śmiertelne).

— Badania pośmiertne (sekcje).

(s) Art. 219 ustawy z dn. 2 marca 1902 r. dla szpitali cywilnych w Królestwie Polskiem brzmi:

„W każdym przypadku, gdzie oczekiwana być może korzyść naukowa, sekcja patologiczna na zaniechana być nie powinna, również tak w każdym przypadku, gdy lekarz naczelny uzna tego potrzebę.”

— Zjazd gazowników polskich.

(ap) W maju r.b. odbędzie się we Lwowie ogólny krajowy zjazd gazowników polskich. Na zjeździe tym będą odczytane referaty, do

tyczące gazownictwa w Polsce, czem zajmie się zarząd zrzeszenia gazowników polskich w Warszawie. (Plac Napoleona nr. 3.)

— Paczki żywnościowe do Rosji.

(p) Dziś w czwartek od godz. 12 w poł do 1 i od 4 do 5. m. 30 odbędzie się w lokalu P.A.K.P.D. Przejazd 4, sprzedaż czeków na paczki żywnościowe dla osób posiadających krewnych lub znajomych w Rosji.

— Danina szkół.

(p) Danina dotyczy tylko te szkoły, które wykupują świadectwa przemysłowe.

— Hojny dar.

(p) Zarządca apteka szpitala Poznańskich, Teofil Tugengold, autor nagrodzonych prac z dziedziny farmaceutyki, ofiarował swą cenną bibliotekę studium farmaceutycznemu przy uniwersytecie warszawskim.

Jest to już druga ofiara p. Tugengolda, pierwszą był — zielnik roślin lekarskich iapońskich.

— Walne zebranie handlowców.

(p) Dnia 18-go b.m. odbyło się doroczne walne zebranie członków związku zawodowego pracowników handlowych i biurowych m. Łodzi zwołane w drugim terminie.

Przybyła bardzo nieznaczna ilość osób. Przewodniczył p. B. Zys. Po wysłuchaniu sprawozdania Zarządu, z którego wynikało, że nawet wśród członków jego panowała apatia i objętość dla spraw Związku i że całą pracę zawodową kierowało zaledwie kilka osób (3—4) z pośród zarządu, walne zebranie przyjęło do zatwierdzającej wiadomości sprawozdanie, a mówcy wyrażali podziękowanie tym jednostkom które cały ciężar odpowiedzialności i pracy wzięli na siebie.

Dalszy ciąg walnego zebrania uchwalono zwołać na 5 3 o godz. 4-ej popołudniu, rozsyłając do wszystkich członków zaproszenia imienne.

Wybrano również t.zw. „komisję — matkę”, która ma przedstawić walnemu zebraniu listę kandydatów do Zarządu. Zgodzono się, że zarząd winien się składać zarówno z przedstawicieli t.zw. „młodych” i „starzych”, co przy czynie się ma do racjonalnego podziału pracy w zarządzie oraz do ożywienia jego działalności i życia towarzyskiego na gruncie związku.

(—) Dobry czyn

W Domosinie dzieł, zabiegom ks. prob. Burakowskiego i nauczycieli pp. Cieślńskiego i Doryńskiego urządzono teatr amatorski, który przyniósł 86.00 mk. dla powracających z Rosji. (9)

— Czterdziestolecie Pytlasińskiego.

Głośny swego czasu zapasnik polski, Władysław Pytlasiński, który po wycofaniu się z areny pracuje od szeregu lat jako trener, a w Łodzi dłuższy czas przebywał, służąc to w straży obywatelskiej, to wreszcie w miejscowej policji polskiej, skąd był powołany na kierownika szkoły policyjnej w Warszawie, obchodzi obecnie 40 lecie swojej pracy.

Sympatycznemu zapasnikowi w tym dniu i my składamy najszczerze życzenia. (3)

— Prawdziwy artysta.

(ap) Do komisariatu VII przyprowadzono Andrzeja Materno, artystę cyrkowego, który w mleczarni Józefa Jagusia spożył potraw na sumę 14.500 mk. i pod jakimś pozorem pożyczył 3000 mk. następnie zaś nie chciał zapłacić rachunku. —

— Słodki pasażer.

(ap) Na stacji Łódź — Fabryczna pasażer niewiadomego nazwiska, widząc, że ma być zatrzymany, rzucił torbę zawierającą 7 dużych paczek sachryny i sam skrył się wśród publiczności.

— Na gorącym uczynku.

(ap) Przy ul. Piotrkowskiej schwytano na gorącym uczynku kradzieży kieszonkowej Józefa Cyjera, zam. przy ul. Zgierskiej nr. 18, od którego odebrano 100,000 mk. należących do Majera Grynsztajna.

— Znalezione dokumenty.

(ap) W komisariacie Vym znajdują się portfel zawierający dowody osobiste na imię Szeplewskiego Wacława z Krotoszyzna i inne zaświadczenia. —

— Usiłowanie oszustwa.

W wielu miastach polskich stwierdzono wypadki zachorowań na trychinozę, która powstaje skutkiem spożycia mięsa z świń trychinowych. Wobec powyższego ostrzegamy ludność przed nabywaniem mięsa pokatnie t.j. u roznościcieli domowych. W sklepach rzeźniczych należy zwracać uwagę na znaki stemplowe rzeźni miejskiej, one są bowiem dowodem, że mięso zostało zbadane przez stacje strychnioskopijne.

— Usiłowania oszustwa.

Pałewski Feliks, zam. przy ul. Mickiewicza nr. 8, przy ul. Piotrkowskiej nr. 10 usiłował oszukać Wojciecha Waliszewskiego, sprzedając za złoty metalowy pierścionek.

KOMUNIKATY**„Z Lutni“.**

W niedzielę, dn. 27 b. m., w lokalu przy ul. Konstantynowskiej Nr. 4 odbędzie się bal lutnistów.

Parów chowiarze strój balowy, panie wieczorowy; pożądane kostiumy.

Bufit własny.

Bilety po mk. 1,000 dla członków i po mk. 1,500 dla wprowadzonych gości będą sprzedawane, po okazaniu zaproszenia, przy wejściu.

(5)

538 czw. n.

— Wielka Reduta Czerwonego Krzyża.

Jeszcze tylko kilka dni dzieli nas od wspaniałej reducy Czerw. Krzyża, która odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, dn. 26 b. m.

W celu uniknięcia tłoku jest tylko ograniczona ilość biletów, które nabyć można w biurze Czerw. Krzyża (Piotrkowska Nr. 96), w cukierniach W. W. P. P. Gostyńskiego Komara, Szanawskiego, Niespodziance, Piątkowskiego oraz w Louvrze, Sali Malnowej i Teatralnej. (3)

— Zabawa żandarmerji.

W dniu 25 II 1922 r., podoficerowie żandarmerji wojskowej w Łodzi urządzają doroczną karnawałową zabawę taneczną w salach towarzystwa Y. M. C. A. (Piotrkowska Nr. 243).

Zabawy podoficerów żandarmerji, jak dotychczas, mają swoją dobrą reputację, sędzić więc należy, że i obecnie wszyscy pośpieszą na sympatyczną zabawę, tembardziej, że cel, który przyswieca organizatorom — oświata żołnierza, zasługuje na jaknajszersze poparcie. (4)

— Zabawa.

W sobotę dnia 25 b. m. o godz. 10 w lokalu Urzęd. Państw. telefon., (Sienkiewicza 40) urzędniczeki telef. Państw. urządzają wieczornice.

Bilety do nabycia w biurze telef. (Przejazd 38)

— Radni nieobecni na posiedzeniach Rady Miejskiej.

Niniejszym podaje się do wiadomości, że na posiedzeniu Rady Miejskiej w dniu 21 b. m. byli nieobecni bez podania przyczyn usprawiedliwiających następujący członkowie Rady Miejskiej.

Jan Kuczyński, dr. Markus Braude, Jan Nowosielski, Władysław Wilczyński i Estera Zingr.

Radni, którzy opuścili w dniu 21 b. m. salę obrad przed końcem posiedzenia bez uzyskania zgody przewodniczącego:

N. Baumgarten, Ch. Berman, F. Gross, A. M. Kaban, I. Lichtensztein, Elzbonora Żądrowska I. Marciniak, Dr. Aleksander Marolis, T. Poll, S. płóceniak, J. Węgierski, S. Wnukowski. (8)

— „Wolne Zarty“.

Ukazał się nr. 9 Wolnych Zarów, po święcony ostatniej reducie. (8)

Teatr i sztuka.

Dziś, dn. 23 II, Teatr Miejski dał nierwyszorzedną komedję Stejana Kiedrzyńskiego pt. „Czysy interes“

W piątek, „Dzieje salonu“ K. Wroczyńskiego. (8)

— Z Filharmonji.

Niedzielny poranek muzyczny poświęcony będzie twórczości Chopina i Mozarta, a jako solistka wystąpi taentowa pianistka Halina Malinowska, która wykona koncert E-moll Chopina w tow. Orkiestry.

Na koncercie nonoludniowym tegoż dnia usłyszymy znakomitą skrzynkę wiedeńską Zygmunta Feuermana, którego krytyka europejska zalicza do pierwszorzędnych skrzypków ws. óczesnych. W programie symfonia „Vta Be thovena, koncert skrzypkowy Brahmsa oraz fantazja z „armen“ Sarasatego. 4

(—) Opereka krakowska.

Zapowiadamy przyjeźdźcą z Krakowa z całym personelem artystycznym i muzycznym operetki teatru „Nowości“ obudziła żywe zainteresowanie w Łodzi, o czym świadczy silna przeliprzeżądź biletów na wszystkie zapowiedziane przedstawienia.

Odbiorzone operetki — to nowości ostatnich miesięcy, grane z największym powodzeniem na wszystkich stł czynnych scenach. Operetka teatru „Nowości“ wyoszyła te wszystkie sztuki w wsobaniałą oprawę sceniczną, a wszyscy wykonawcy — pierwszorzędni artyści, stwarzają prawdziwie artystyczną kreację, które zaższę spotykają się z nadzwyczaj przychylną oceną Krakowskiej prasy.

W balecie teatru „Nowości“ biorą udział pp. Niedzińska, Koszutska, Ceselska, Koszutska i Ceselska, które to nazwiska mają już w dziedzinie sztuki choreograficznej ustaoną opinię i sławę.

W sobotę rozpoczyna się przedstawienia operetka krakowska „Nech mi nie djabu wezmą“ w której wystąpią w głównych rolach pp. Szymanowska, Kaimiska, Kramulowa, dyr. Piarski,

Wesołowski, Kaczorowski, Soliński i inni. Sensacja w te oserce będzie balet „Arlekinafa“ z udziałem pp. Nadiejdny, Koszutskich i Cesielskich oraz całego Corps de baletu (9)

Z sadu.**O zabójstwo.**

(p) Sad okregowy rozważał sprawę przeciwko 24 letniemu Antoniemu Krakowiakowi, oskarżonemu o zabójstwo.

Na sadzie oskarżony Krakowiak nie przyznał się do winy.

Sad po naradzie skazał Krakowiaka na pozbawienie praw i pięć lat ciężkiego więzienia.

— O napad bandycki.

(a) Sad Okregowy pod przewodnictwem prezesa Kamińskiego rozpoznawał sprawę z oskarżenia Kazimierza Bilskiego, lat 29, i Romana Bilskiego, lat 22, o napad bandycki 3 stycznia 1921 r. na mieszkanie Abrahama Zajdmana.

Wczoraj rozstrzywana była ona w sadzie Okregowym, gdzie stwierdzono normalny stan oskarżonych i po naradzie skazano Kazimierza Bilskiego, lat 29 na karę śmierci przez rozstrzelanie, Romana Bilskiego zaś, lat 22, na zamknięcie w więzieniu na przeciąg lat 15. Zaznaczyć należy, że Maria Dordon, kochanka jednego z braci Bilskich uprzednio już skazana została na pięćnaście lat więzienia za napad bandycki przez łódzki sad doraźny. (8)

Z ostatniej chwili**Zniżka walut**

Według informacji z Warszawy z chwili ostatniej, zwykła kursów walut obcych na giełdzie warszawskiej, zaznaczająca się od kilku dni, już się przesiliła i od wczoraj wieczora znacznie się obniżyła.

Należy się spodziewać szybkiej zniżki kursu tych walut, co zresztą było odrazu do przewidzenia wobec tego, że wszystko przemawia za polepszeniem się kursu waluty polskiej. (3)

Polscy więźniowie w Kownio

Tyfus wśród więźniów Polaków w więzieniu Kowieńskim szerzy się już bez przerwy od jesieni r.z.

Początkowo przez długi czas odmawiały władze więzienne chorym wszelkiej pomocy lekarskiej i dopiero po długich i usilnych zabiegach pozwolono w grudniu r.z. odwiedzać chorych przez lekarzy.

Więźniowie zdrowi nie są bynajmniej izolowani od chorych, znajdując się w wspólnych z nimi celach. Dotąd uległo chorobie około 60 osób w więzieniu i kilkunastu chorych jest w chwili obecnej między życiem a śmiercią.

Wzamięniamy za to z rozkazu wyższych sfer polskich „federalistycznie“ nastroszonych wypuszczono wszystkich aresztowanych w Wilnie litwinów, zamieszanych w gardłowa sprawę organizacji powstania na wileńszczyźnie.

Dzwonek stanowisko P. S. L.

Na wtorkowym posiedzeniu sejmku domagał się ks. Lutostawski zdjęcia z porządku dziennego następnego posiedzenia wniosku w sprawie ograniczeń prawnych żydów w b.aborze rosyjskim, a to aż do czasu, gdy zostanie zniesiona ustawa o ograniczeniu prawem kościoła katolickiego.

P. Thon atakował z tego powodu gwałtownie ks. Lutostawskiego, twierdząc, że pragnie on utrzymać ograniczenie żydów.

Wniosek ks. Lutostawskiego został przyjęty.

Zamienną jest rzeczą, pisze „Rzeczpospolita“, że przeciwko wnioskowi głosiła Pol. Str. Lud.

PRZEMYSŁ I HANDEL.

Rozwój gospodarczy G. Śląska

(Rewelacje p. inżyniera St. Grabianowskiego.)

Jak donosi „Polak“ katowicki, inżynier St. Grabianowski, który, jak wiadomo, brał udział w sprawach górnośląskich w Paryżu, potem był delegatem w Genewie, a w końcu uczestniczył w rokowaniach polsko-niemieckich na Górnym Śląsku, w charakterze przewodniczącego podkomisji węglowej i produktów górniczych, udzielił następujących odpowiedzi na kilka postawionych mu pytań przez kierownika Biura Prasowego Nar. Rad Lud. na Górnym Śląsku:

Jak sobie Pan Delegat przedstawia rozwój stosunków gospodarczych na Górnym Śląsku po ukończeniu rokowań polsko-niemieckich i po ostatecznej decyzji, która ma zapadnąć w Genewie?

„Trudno być dzisiaj prorokiem, jakto widzimy po niemieckich przewidywaniach, w których przymiotnik „unannehbar“, „unserfuehrlbar“, „undenkbar“, „unmoeglich“ i t.p. ciągle się powtarzały, chociaż później rzeczywistość wykazała, że wiele projektów uznanych za niemożliwe, przecież może wejść w życie. Co do najbliższej przyszłości, do której naturalnie moje dzisiejsze przewidywania ograniczam, to należy w sprawach ekonomicznych, nas tu obchodzących, rozróżnić trzy momenty, a więc moment ogólnogospodarczy, czysto przemysłowy i handlowy.

Pod względem ogólnogospodarczym przewiduję dalszy ciąg prac tak ze strony państwa jak i ze strony prywatnej inicjatywy w celu rozdziału polskiego i niemieckiego Górnego Śląska przy zachowaniu ciągłości wspólnego życia gospodarczego. Należy wyraźnie zaznaczyć, że nie chodzi tu o jednolitość (Einbeit) życia gospodarczego, całego Górnego Śląska, bo to co zostało podzielone, jednolitem być nie może. Tak zwana decyzja genewska z października z. r., która nie była wogóle rozstrzygnięciem, lecz tylko poleceniem (Empfehlung) albo raczej opinią, wydaną przez Radę Ligi Narodów, stara się przedewszystkiem o utrzymanie tej ciągłości. W tych ramach i w tym zakresie toczyły się też polsko-niemieckie rokowania na Górnym Śląsku. Weźmy np. koleje żelazne co do których w naszym czasie nastąpi rozdział taboru (Wagen und Lokomotivpark), jednakże przy utrzymaniu wspólnych warsztatów reparacyjnych, albo rozdział poszczególnych towarzystw akcyjnych posiadających swe przedsiębiorstwa w obu częściach Górnego Śląska. I tak „Katowitzer Aktiengesellschaft“, posiadająca w niemieckiej części kopalnię „Preussen“, stworzyła tam akcyjne towarzystwo „Preussengrube“, „Hohenloherwerke“ znowu, które po niemieckiej stronie mają kopalnię „Oehringen“, założyły tam akcyjne towarzystwo „Oehringen“. Takich przykładów można by zacytować więcej. Ilustrują one fakt zasadniczy, że chodzi o utrzymanie ciągłości życia przy mającym się dokonać podziale politycznym kraju.

Co Pan sądzi o przyszłości wielkiego przemysłu?

„Myszę, że przy obustronnej dobrej woli możnaby uniknąć większej trudności dla przemysłu. Na podstawie umów międzynarodowych, przemysł węglowy ma zapewniony zbyt za granicą, taksamo, jak na podstawie rokowań gospodarczych wywóz węgla do Niemiec jest również zagwarantowany. Co się tyczy przemysłu żelaznego i cynkowego, to paragraf 268 Traktatu Wersalskiego znalazł zastosowanie również w tak zwanej decyzji genewskiej z października z. r. Paragraf ten zabrania Niemcom na przeciąg lat trzech po dokonanych podziale nakładać cła dowozowe (Einfuhrzelle) na produkty górnośląskie, tak jak im zabrania wydawać zakaz dowozu (Einfuhrverbot). Poza tem jak mi wiadomo, buty tutejsze mają już dzisiaj zamówienia na przyszły rok, tak, że w najbliższej przyszłości o zastrój w przemyśle metalurgicznym mowy chyba być nie może. W ciągu pierwszych trzech

Podejrzane machinacje

= (ph) Jaja sprzedawane są na targu po 60 do 100 mk. za sztukę.

Zdawałoby się, że wobec takiego „głodu jajcarskiego“ nie może być mowy o wywozie jaj za granicę. Niestety jednak ministerjum przemysłu i handlu projektuje wywiezienie do 1-go lipca aż 500 wagonów.

Ze względu na wysokie ceny jaj zagranicą (główny dostawca przedwojenny Rosja nic obecnie na rynki europejskie nie wysyła) wywóz jaj jest interesem nadzwyczaj zyskowym. (Dość powiedzieć, że były chwile, kiedy wywóz 1 wagonu jaj dawał 14 milj. mk. dochodu.)

Wobec tego, w „tym interesie“ pracować warto było

Zaczęto od tego, że tym, którzy regulują obrót towarowy, udowodniono, że:

1) w wywozie jaj leży zbawienie naszej waluty.

2) jaj mamy nadmiar, a dla siebie ich nie potrzebujemy,

3) pozwolenia na wywóz udzielić należy tylko wybranym,

Jak widzimy, zadanie nie było łatwe ale przy pewnej obrotności, rozległych stosunkach i pomysłowości udało się w zupełności.

Mimo więc stałych i kategorycznych protestów przedstawiciela Głównego Urzędu Przemysłu i Handlu, na żądanie (nie mniej stałe

kategoryczne) przedstawiciela ministerjum apro wizacji pozwolenia na wywóz jaj były udziela ne i — dziwnym zbiegiem okoliczności jednej tylko firmie, dla której otworzono w ten sposób monopol wywozowy.

Przyczepiła się wprawdzie jakaś tam komisja dyscyplinarna do owej osoby dostojnika z ministerjum apro wizacji, który się ową firmą mo nopolową tak gorliwie opiekował, — ale któż z ludzi pracujących na niwie społecznej nie był narażony na pewne przykrości!

Gdy mimo usiłowań wyszedł zakaz wywozu jaj z Polski, okazało się nagle nieprzebrane ich źródło... na Ukrainie. Jaja te „szły tranzytem“ przez Polskę za pośrednictwem tych samych monopolistów. Dziwnym zbiegiem okoliczności jednocześnie znikły zupełnie jaja w Małopolsce.

Złośliwi twierdzą, że właśnie jaja mało polskie wędrowały do Anglii pod pseudonimem ukraińskich, ale czegoż nie wymyślą złośliwi?

Obecnie znowu rozlegają się pogłoski o wywozie (i to 500 wagonów w ciągu kilku miesięcy) jaj z Polski.

Widocznie dostojnicy z ministerjum przemysłu i handlu przypuszczają, że cena 100 mk. za jajko jest zbyt niska i że wobec tego zjada my jaj za wiele!

KRONIKA EKONOMICZNA.

o eksport spirytusu.

= W ministerstwie skarbu odbywają się obecnie narady w sprawie eksportu spirytusu, okazuje się bowiem, że Polska produkuje obecnie znacznie więcej spirytusu, aniżeli potrzebuje tego rynek wewnętrzny. (7)

Zniesienie opłat wywozowych za naftę

= Z dniem 9-go bm. zostało zniesione pobieranie opłaty na rzecz państwa za produkty naftowe, wysyłane za granicę. (7)

Reforma walutowa w Rosji

(ph) Komisariat finansów w Moskwie polecił bankowi państwa opracować projekt emisji własnych banknotów. W związku z tem za mierzona jest reforma walutowa. (7)

Lokomotywy rosyjskie

(ph) Rząd sowiektów zaakceptował warunki firm angielskich, które podjęły się przeprowadzić remont 3000 lokomotyw. (7)

Giełda warszawska z dn. 22 bm.

1/2% listy ziem.
a 100 rub. 262
% m. Warsz. 520
% obl. m. Warsz.

Dolary St. Zjd. 3975
Marki niem. 17.75
Franki franc. —
Funt —

Czeki i wpłaty.

Belgia 545
Berlin 17.40 17.60
Gdańsk 17.40
Praga 72.50

Londyn 17000
Nowy Jork. 3900
Paryż 350
Wiedeń 65-64

Akcje.

Bank hand. 3025
" " Dyskont. —
" " Kredyt. 3000 3050
" " Zjed. z. pol. 1178
Cukier 21750
Drzewo 1875
Lipop 3825

Ostrowiec. 7025
Radzki 2350
Starachowice 4950
Żyrardów 62750
Borkowski 1410
Żegluga 1725
Jębkowscy 1275
Nafta 2325

Teatr Scala

Cegielniczna 18.

12 gościnnych występów

Krakowskiej OPERETKI teatru „Nowości”

z własnymi dekoracjami, kostjumami i rekwizyt. Zespół składa się z 66 osób, Wielki balet 16 osób; orkiestra z 20 osób pod dyr. W. Szczepańskiego

Sobota 25/II 8.15 wieczór

Niedziela 26/II po poł.

Niedziela 26/II wieczór

„Niech mnie diabli wezmą”

operetka w 3 akt. Muz. Reichwejna.

Manewry Jesienne

operetka Bodaneckiego.

Kapłanka ognia

operetka w 3- h akt. Walentinowa.

Szczegóły nastąpią.
Bilety w cukierni
W-go Komara
od 11-21 od 5 zł

Repertuar dalszy wywieszony przy sprzedaży biletów.

546D

Kino Corso

Złota Nr. 2

Niewidziany dotychczas
monumentalny film
amerykański p. t.

„KROK CYRKU”

W obrazie tym występuje
plub en er c t go sw ata

EDDIE POLO

z uroczą

EILEEN SEDGWICK

egzotycznie — atrakcyjny dramat amerykański
znanej wytwórni, Universal Film Manufacturing
Co w New — Jorku

542d

Celula
Fasola

uroch polny
kaszne

nowe transporty nadeszły

Spółka Akc. Handlu Ziemiopłod.

532K Sienkiewicza 40 tel 781

KOWAŁA

Zarząd Spółki akcyjnej

„SUCHETWO WSZA FABRYKA OLEWÓW”

niniejszem podaje do wiadomości zainteresowanych, że produkuje masowo kowadła stalowe, lane z zachowaniem wierzchniemi płytami różnych wielkości od 50 do 500 funtów w gi.

Ceny przystępne, gwarantujemy w borowy,

535p) Skład fabryczny w Łodzi, Al. Kościuszki 39.

INTENDENTURA

D. O. K. № IV w Łodzi

OGŁASZA NINIEJSZYM KONKURS
na szycie większych i ścis:

- 1) komplet mundurowy (bura, spodnie i furzerka) oraz
- 2) komplet bielizy (koszula i kałesony) z materiału i dodatków skarbowych.

Oferty w załączonych kopertach — z dołączeniem kwitu na zaliczenie tytułem wadium 200.000 marek w O. dziale P. K. K. P. Łódź, na rachunek Wydziału Rachunkowego D. O. K. № IV. — przyjmuje Kierownik Intendencji (Al. Kościuszki 4, pokój 26 do dnia 28 b. m. włącznie.

Oferta wana za werać ścisłe określoną cenę, produkcję tygodniową, termin dostawy pierwszej partii oraz rodzaj i wysokość kaucji, jaką oferent może złożyć na zabezpieczenie wydanego mu materiału skarbowego.

Blisze szczegóły w Referacie Mundurowym Intendencji (pokój 30)

537D

Młodszy samodzielny

książkowy i korespondent

zajmujący dotychczas odpowiedzialne stanowisko, pragnie z powrotem wrócić do Łodzi, gdzie ma rodzinę i objąć stanowisko

Łaskawe zgłoszenia uprasza się do adm. niniejszego pisma dla „Samodzielnego”

595-1

Potrzebny zdolny ślusarz

który się zna na robotach tokarskich może się zgłosić u A. Hołubana, ul. Kilińskiego 113.

535Ba

„DEMAT” sprzedaje z wolnej ręki
po znacznie niższych cenach:

samochody, wozy różnych typów, brzozy, sanie, uprzęże szejowa i chomontowa, lokomobile, kosy, grzeby, drut kolczasty, żelazo hardowe (kawalki) grabie, kosiska do kos, meble kuchenne i t. p.

Informacje w kancelarii Democji Wojskowej, Łódź ul. Emili 10 od godz. 9-ej do 4-ej.

541B1

Zdolnego

rytownika na stal

poszukuje znana firma w Poznaniu Piśmienne zgłosze wraz z życiorysem i odpisami świadectw, przesłać do redakcji „R. zwół” pod B 525

531K

Jedna z największych polskich fabryk Odwina (produkcja 500 par dziennie).

Poszukuje odbiorców na różne obuwie.

Obecnie pracuje dla Wojska Polskiego.

Blisze szczegóły u A. Siedleckiego, ul. Gdańska Długa Nr. 108, róg Mińska.

544

WSZECHPOLSKA AGENCJA POŚREDNICTWA

Poznań, ul. Długa 5, tel. 2814.

Posredniczy w kupnie i sprzedaży w każdej gałęzi — rodzaju.

Ma do sprzedania: 2 młyny wodne, 1 piekarnię, 5 kamienic, 3 wille, 3 drogerje, 2 składy kolonialne, 3 restauracje 2 zakłady fryzjerskie i 1 dentystyczny oraz fabrykę cygar i tytoni z własną eksploatacją.

Wybor gospodarstw tak dużych, jak i małych, 2 gościnnie wraz z ziemią, hotele, fabryki, warsztaty itd., a także lokuje kapitał i wyrabia pożyczki, pośredniczy w kraju i zagranicą. Przebiewa za wszelkie zaintrygowanie i zakupuje na własny rachunek. Uprasza się p.p. t.t. o łaskawe zgłoszenia — tak sprzedających, jak i kupujących.

508B

LECZNICZKA CHOROBY ZĘBÓW

LEKARZA-DENTYSTA H. PRUSS

14 Piotrkowska 145

za plombowanie, oraz wprawianie zębów
ortodontologicznie podług taksy.

291P20

Od kaszlu i przeziębienia

używaj pastylki „NEO-VALDA”

wyrobu Laborator. Chemiczno-Farmaceutycznego

MODLIŃKI I KROGULECKI w Warszawie

Ządać w aptekach i składach aptecznych.

BO 148

„Najtańsze złoto”

bo w miesztaniu prywatnym.

Wólczańska 62 m. 10.

Resztki z różnych rodzajów do sprzedania po niskich cenach od godziny 11-ej do 7-ej

325D

Obiady

zdrowe i smaczne na miejscu i miasto wydają Orła 23 m. 22 lip. rawa r. f.

(214KO)

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia, futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCWAN Dzielna 19

(251P6)

Dr. med. P. BRAUN

Południowa 23, powróż. Spec. chorób wenerycznych i skórnych i moczopłciowych. Przyjm. 10-11 5-8, ranie 4-5

31-B21

Krawaty

odświeża przerabia, wyrabia z własnych i noworzeczych materiałów. Pracownia krawatów Andrzeja 12.

478K10

Potrzebny sprzedawca-ekspedjent do hurtowego przedsiębiorstwa pławakowego, obeznany z branżą. Oferty do redakcji pod listem „B. S.”

510K3

Dr. med. H. Szumacher

choroby skórne i weneryczne przyjm. 5-7 w niedzielę i święta 11-1

ul. 6-go Sierpnia 1. (Benedykta)

461D5

Kupuje brylanty

placę niezwykle ceny. Proszę się zgłosić, aby się przekonać. Blisza wiadomość w „Rozwoju”

513K10

Zagubiono kartę bezterminowego urlopowania na imię Romana Przybył wyj. w Łodzi P. K. U. 31 p.

1935-2

Wielowiec Józef zagubił paszport fosijski wydany z 20 m. Grubiec

4300-2

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAAA Obrączki ślubne wszystkie fasony gwarancja za złoto zegary ściennie zegarki dewizki koleżki pierścionki najtaniej sprzedaje Jan Placek Brzezińska 10 883-8

AAA Kupuje meble dywanowy garderobę futra maszyny do szycia Placę najlepiej Wajnarajch Benedykta 19 931-6

AA Fisharmonja prawie nowa, zegar marmurowy z bronzem, kominkowy w wizerunku w stylu, kandelabry brązowe okazyjnie sprzedaje mag. mebl. Piotrkowska 116, I p. Magazyn otwarty bez przerwy od 9-7-ej 1177-2

AA Chrześcijania kupuje meble używane, maszyny do szycia. Przejazd 24-5 1350-1

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki oraz inne sprzedaje Przechdzicki Piotrkowska 180 1141-5

A Łóżka, materace, szafy, otomany, stół, krzesła, bielizniarka, kredens kuchenny sprzedam tanio. Sienkiewicza 59, oficyjna II wejście, II piętro m. 26. 1205-5

A Meble wyprzedam tanio aby zaraz łóżka szafy stół krzesła kredens otomany bielizniarkę lustro zegar umywalnię biurko wieszak Piotrkowska 223-5 front. 1304-1

Kto jest do sprzedania nadają się do fabryki z platformą Wagnera 7 przy Rzgowskiej Follak Józef. -2

Rower do sprzedania Piotrkowska Nr. 245. 1309-2

Dom w dobrym stanie do sprzedania wiadomość Rokicińska 35 u gospodarza. 305-1

Kupuje złoto srebro wszelką biżuterję garderobę używaną i itp. Rutkowska sklep komisyjny Główna 33 998-4

Okazyjnie tanio Obrączki ślubne złote pierścionki i różna biżuterja oraz garderoba nowa i używana Rutkowska sklep komisyjny Główna 33 997-5

Sklep spożywczy do sprzedania z powodu śmierci żony ul. Wolna Nr. 12 przy Aleksandrowskiej 1255-1

Warsztaty stolarskie 20 sztuk sprzedam Ziolecki Słowiańska 20 1259-4

Sklep spożywczy dobrze prosperujący do sprzedania z powodu wyjazdu wraz z meblami ul. Krucza 7 w sklepie 1256-3

Okazyjnie rower z wołnym trybem w dobrym stanie jest do sprzedania Szosa abjanińska 8 Tomasz Pawlak 1279-2

Sprzedam urządzenie sklepowe Targowa 15 m 4 1283-1

Sprzedam psa czystej rasy wilczej dobrze tresowany półtora roczny. Cena przystępna Piotrkowska 243 m 10 1285-2

Jest do sprzedania seter rojący do polowania Zgierz ul. Piłsudskiego 37 Antek 1286-1

Do sprzedania szafa dębowa gruszkami suszone Senatorska 15 m 65 1287-1

Sklep z bardzo ładnym słonecznym mieszkaniem w śródmieściu sprzedam lub zamienię na także prywatne mieszkanie z dopłatą oferty w Rozwoju pod M W 500 1346-1

2 czarne eleganckie suknie i szachy artystycznej roboty i inne drobniaki do sprzedania Kilińskiego 106-a m 8 1339-0

Polecam do kupna duży wybór domów w różnych punktach miasta z wolnymi mieszkaniami oraz kilka placów nadających się pod fabryki i młyn wodny z 6 morgami, ziemi Wiadomość Łódź Górny Rynek ul. Lubelska 8 m 19 i piętro 1337-1

Ule z pszczołami są do sprzedania Wiadomość ul. Szkolna 25 A Sapiński 1335-3

Okazyjnie sprzedam dom z powodu wyjazdu lokal składający się z sklepu rzeźniczego kuchni i 2 pokoi zaraz wolne Wiadomość ul. Łagiewnicka 42 właściciel domu 1327-3

Gazowa kuchnię trzech płomieni na nieużywaną tanio sprzedam Juljusza 10 m 8 1346-1

Do sprzedania sklep rzeźniczy z powodu wyjazdu na kresy Chojny ul. Śląska 26 1338-7

Domek do sprzedania Widzewie Grzybowa 9 właściciel Śląska 10 m 5 przy stacji Chojny 1315-4

Bilard kręgelkowy w dobrym stanie do sprzedania Konstantynów Łódzka 25 u gospodarza 1317-3

Sprzedam 400 podkładów drewnianych do robienia płyt trotarowych Juljusza 15 Goszczyński między 5-6 1313-1

Różne:

Akuszerka Pipikowa Piotrkowska 132 przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych. 1104-8

Odzież obuwie trykoty skarpetki pończochy swetry szaliki halki koszule krawaty nabyć można niedrogo w sklepie komisyjnym Marji Czempik Główna 17 1122-2

Potrzebna praczka Konstantynowska 36 pralnia. 1303-2

Zamienię za dopłatą kawisnie z pokojem i kuchnią i światłem elektrycznym na pokój z kuchnią lub większy pokój wiadomość Kilińskiego 130 1314-6

Kawiarka i dziewczyna do kuchni potrzebne Piotrkowska 45 cukiernia 1321-1

Zdemobilizowany z 3 klasowym wykształceniem poszukuje jakiegokolwiek zajęcia może być na wyjazd Oferty łaskawe w Rozwoju pod Zdemobilizowany 1320-3

W krótkim czasie wyuczam do rosyjskiego i arytmetyki po cenach przystępnych Piotrkowska 188 sklep 1290-4

Zagubiona szafka maści czarnej podana proszę o odprowadzenie łaskawego znalezienie za wynagrodzeniem Aleje Kościuszki 23 A Wyrzutowicz 1294-5

Gospodyni potrzebna do eukier ni Tadeusza Szaniawskiego ul. Piotrkowska 126 (róg Nawrot) zgłaszają się wraz ofertami od 9 do 1 1301-2

Zamienię mieszkanie składające się z 2 pokoi z kuchnią z światłem elektrycznym w Pabjanicach na także ewentualnie mniejsze lub sklep i pokój w Łodzi Zgłaszać się Miłsza 25 m 18 1203-2

MATKI stosujcie dla swych dzieci nieodżywionych zle wyglądających krowia bardzo skuteczną Neo-Fosfatynę Galena. Do nabycia Bracia Nikołajtys, Kraków, Poselska 13. (31010)

Zgubiono w pobliżu Głównej Poczty pęczek kluczy 5-6 szt. Uproszczę się znalezienie i oddanie tychże za wynagrodzeniem w kantorze Pańska 55 1302-1

Nauczycielki z muzyką otrzymają korzystne posady Biuro pedagogiczno-rekomendacyjne Ludwińskiej Piotrkowska 119 1207-1

Ogrodnik otrzyma korzystną posadę Biuro rekomendacyjne Ludwińskiej Piotrkowska 109 1299-1

Przybłąkała się suczka maren-gowata. Można odebrać za zwrotem kosztów ul. Cmentarna 10 -a w kuchni. 1306-1

Przystąpię do jakiegokolwiek interesu z kapitałem 2 i pół miliona marek na dogodnych warunkach Pierwszeństwo mają młynarze Opoczno ul. Piotrkowska 25 Józef Grala ziem Radomska 1266-1

Chłopiec chcący nauczyć się ślusarstwa może się zgłosić do zakładu nożowniczo-ślusarskiego Południowa 6 Daberhut 1260-1

Potrzebna służąca lub panienka z szyćem do dwójga dzieci Zielona 5-7 prawa oficyna m. 25 od 5 do 8. 1312-1

Kucharz samotny w średnim wieku poszukuje posady, może być na wyjazd od 1-go kwietnia Stacja Rogów pow. Brzeziński w Kołacinka B. Zajączkowski. 1311-5

Potrzebna służąca w starszym wieku Wólczańska 137 m 36. 1273-2

500.000 marek i współprace Oferty po 1 „K. S.” do Administracji „Rozwoju“ 1274-1

Przybłąkał się pies wyżej szary brązowe łaty. Prawy właściciel odebrać może za zwrotem kosztów Gubernatorska 5 m. 12. 1277-1

Kucharka na przychodnię w godzinach południowych potrzebna Świadectwa konieczne. Zgłoszenia K. Wojski Zachodnia 50 1 p. m. 3. 1345

MAMA ze zdrowym pokarmem poszukiwana matczyniast zgłosić się Zielona 9 Prussak. 1326-2

Gościniarka zdolna i uczennica potrzebne Pracownia „Marta” Piotrkowska 150 zgłoszenia 6 7 wieczór. 1342-3

Przybłąkał się pies złoty kudła ty uszy mełe obroza. Odebrać można Emilja 20 za zwrotem kosztów. 1348-3

Przyjmę wsródnika do sklepu kolonialnego z kapitałem mk. 600 tysięcy oferty w Rozwoju pod „L. S. 600” 1343-1

Pokój umeblowany z całodziennym utrzymaniem w śródmieściu do wynajęcia zaraz oferty w Rozwoju sub „Sympatyczny” 1340-3

Szyję wszelką białiznę wykwinicie sumiennie Kościuszki 31 m. 8 1341-2

Krawczyjni powrócili przyjmują wszelką robotę krawiecką Suknie ślubne i wieczorowe 1500 Przejazd 51 m. 9. 1233-1

Przyjmuję do spajania za pomocą Aparatu metale Piotrkowska 245 Skarżyński. 1308-2

Przybłąkała się suka wyzlica kolor czarny z brązowym ogonem na końcu biały odebrać można za zwrotem kosztów Chojny ul. Kopernika 19 aczmarek 1261-1

Zagubione dokumenty

Sobańskiemu Stanisławowi mieszkańcowi Borysławic gm. Błaszki skradziono dowód osobisty z fotog. dokument wojskowy i różne inne dokumenty 1255-1

Szlama Birenwaig zagubiła paszport niemiecki wydany w Warszawie. 1310-2

Zginął paszport na imię Cecylji Kuswik wydany w Poznaniu skradziono w Szablinie 1347-3

Janowi Szymczakowi 20 | 11 22 r. skradziono portfel skórkowy złoty zawierający 7000 mk polskich i różne dokumenty wojskowe w pacjagu pomiędzy stacją Łowicz Główny i Stryków 1335-1

Jan Skowroński zagubił tymczasowe zaświadczenie bezterminowego urlopu w Warszawie 1727 | 2628 31 p p komp sztabowa 1316-3

Bruno Brandt zam. Juljusza Brandt 33 zagubił kartę bezterminowego urlopu wyd. w P. K. U. w Łodzi 1323-3

Feliks Brandt zagubił matrykulę szkolną wydaną przez N. G. R. w Łodzi 1304-1

Trzeciński Stanisław wieś Dąbrowa zagubił tymczasowy dowód osobisty wyd. w gm. Dłutów oraz kartę bezterminowego urlopu wyd. w Koninie 1372-2

Zginął dyplom majsterski z cechów rzeźniczego wydanego w Ozorkowie na imię Aldy Jakób Widawski 1278-2

ROZWOJ
Drukarnia
„Rozwój”
przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres drukarstwa:

Zagubiał w niedzielę piesek złoty z białymi łapkami i takiem podgarciem odprowadzić za nagrodą na ul. Kilińskiego 99 m. 21. 1384-1

Zginął mój sprzedaj, wypożyczanie przeglądanie ostatnich nowości na nadchodzący sezon wiosenny „Ogniwo” Sienkiewicza 67 Rościsławska. 1302-1

Wrawcowom ziołom wydaje suknie do szycia do domów magazyn A. Cabanek Napiórkowski Nr. 49 daw. St. Zarzewska. 1322-3

Uczeń 14 15 letni ze znajomością polskiego niemieckiego potrzebny do kantoru fabrycznego oferty pisemne do „Rozwoju” sub „A. B” 1319-2

Zagubiał pies złoty zwyczajny proszę odprowadzić za wynagrodzeniem na Nowo Zarzewska 35 Restauracja. 1336-3

Uczeń VIII klasy udziela korepetycji w zakresie kl. 6-ciu Piotrkowska 188 sklep. 1289-6

Potrzebna zdolna kamizelczarka Sienkiewicza 91 m. 14. 1281-2

Osoba lat 28 poszukuje posady gospodyni u wdowca lub kawalera może się zająć wychowaniem dzieci oraz szyciem i prasowaniem szyciowej bielizny w miejscu lub na wyjazd oferty do „Rozwoju” pod „M B”. 1330-1

2 pokoje z kuchnią umeblowane z wygodami w Pabjanicach w domu pierwszorzędnym do odstąpienia. Komunikacja z 45 minutowa tramwajem. Oferty do „Rozwoju” pod „Okazja” 1334-3

Pracownia obuwia Adama Waloisa Rzgowska 15 poleca obuwie męskie, damskie przyjmując obciążenie ceny przystępne. 1330-20

Pracownia sukien przyjmuje do szycia suknie, palta, kostiumy po cenach przystępnych także obranka palta dla chłopców Radwańska Nr. 3 parter. 1331-2

Energiczna gospodyni poszukuje pracy u samotnego Łaska we oferty w „Rozwoju” sub „Energiczna” 1327-2

Potrzebny chłopiec goniec do biura umiejący pisać Zgłoszenia pisemne do Rozwoju pod „Goniec” 1329-1

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKŚCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 5 mk. ZA WYRAZ, DUŻE LITERY 80 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 4 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 PROC. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 PROC. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lacha, w Pałanicych u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwójka obowiązuje już przy pierwszym ogłoszeniu od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia